
YENİLEN VE ZEHİRLi ŞAPKALI MANTARLARıN TANıNMASı

Refik ALANfl

ÖZET

Yurdumuzda zaman zaman mantardan zehirlenme ve hatta ölüm olay
larını gazetelerden okuyol' veya etraftan duyuyoruz. Bunun nedeni hal
kımızın yenilen ve zehirli mantarları tanımamasıdır.

Yenilen mantar türünün çokıuğu yanında zehirli mantar türünün
az olması sevindiricidir. Fakat zehirli mantarlar içerisin4e insanı 5-10
dakika içinde öldürebilecek kuyette zehirleyici mantarların bulunması

bizleri bu konuda dikkatli ve hassas olmaya mecburetmektedir.

Yenilen l'e zehirli mantarlarz tanımak mümkündür. Ancak tanıma

da alışkanlık kazanabilmek için. bu konu üzerinde yeteri kadar çaTışmak

.ve bir bilenden l'eya. bu konuda yaZılmış renkli kitap l'e albümlerden
yararlanmak gereklidir.

GİRİş

İnsanoğlu yaratılışından bugüne
kadar çevi-esinde yetişen tüm bitkiler
den yararlanmaya çalışmıştır. Fakat
bu yararlanma nispeti onların yenilen
b:tk!leri tanıyabildiği oranda olmuştur.

İnsanlar diğer bitkilerden olduğu gibi
yenilen mantarlardan da: istifade et
mişler ve etmektedirler Mantar insan-

- lar tarafından çok eskiden beri bilinen
ve herkes tarafından sevilerek yenilen
bir sebzedir. Amerika ve Avrupa'da
doğada' kendiliğinden yetişen mantar-

iardan fazla miktarda istifade edilmek
tedir.

Ramsbottom (1945)'a göre şair

Euripides (M Ö 406-480) şiirlerinde

mantardan bahsetmiştir.Yazar Romen
lerin tabiatta kendiliğindenyetişen man
tarlardan çok eski tarihlerden beri ve
fazla miktarda istifade ettiklerini be
lirtmektedir.

Memleketimizde de tarla, orman,
çayır ve mer'a gibi yerlerde tabü ola-

Ziraat Fakültesi BaA-Bahçe Kürsüsünne Dr. Asistan Ziraat Dergisi Komisyonuna geliş tarihi:
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rak yetişen mantarlardan istifade e
dilmektedir. Fakat halkımız yenilen
mantarların hepsini bilmediğinden ve
bu konuda yetiştirilmişeksperler bulun
madığından, tabii olarak yetişen man
tarlardan istifade nispeti çok düşük

olmaktadır. Mantar toplayan kişiler

bu işin ehli olmadıklarından pazarda
satılan mantarı halkımızın çoğu alıp

yemeğe cesaret edememektedir. Ayrıca

zaman zaman yiyerek zehirlenen ve
hatta ölenlerin bulunması halkımızın

mantar yeme cesaretini iyice azalt
maktadır. Halbuki 200 kadar şapkalı

mantar varyetesi içerisinde ancak 15-20
kadarı (Krieger, 1967) insanlar için
zehirleyici ve öldürücüdür Bu durum
insanoğlu için memnunluk vericidir

Yurdumuzda tabii olarak yetişen

mantarladan istifade IDRpetini diğer ül
kelerde olduğu gibi yükseltme-k gerekir.

.Bunun içinde halkımıza yenilen ve ze
hirli mantarlan tanıtmalı veya bu iş

için özelolarak elemanlar yetiştirilme

lidir..

A. Yenilen ve zehirli mantarların

ayrılmasında halk arasında kul/am/an
bazr ilkel kriterler

Yenilen ve zehirli mant~rların bazı

basit ve ilkel metotlarla ayırt edilebi
leceğine inananlar vardır Eskiden daha
yaygın olan bu inanç bugün önemini
kaybetmiş olmasına rağmen hala buna
'inanan kişiler mevcuttur Aşağıda be
IiTteceğimiz bu ilkel metotlann hiç biri
doğru değildir ve bilimsel yönden de
hiçbir önemi yoktur Bu ilkel metotların
bazıları şunlardır.

ı. Mantar pişirilirken suyuna gü
müşten yapılmış bir çatal veya benzer
leri konulduğu zaman gümüşten ,yapıl"

mış olan bu eşyalaıı kararusa mantar

110

zehirlidir. Bu doğru değildir. Zira gü
müşten· yapılmış herhangibir maddeyi
bayat olan mantarlar karartlI Taze
olan zehirli veya zehirsiz mantarlar gü
müşü karartınazlar.

2. Mantarın pişidmesi sırasında

pişirme kabımn içine ba~ soğan veya
sarmısak konuldUğu zaman kaynatma
suyunun rengi değişiıse mantarın ze
hirli olduğu sanılır. Fakat bu metot değ
ru ve yeterli değIdiL Zira kaynatma
suyunat konan soğan ve sarmısak her
zaman aynatma suyunun rengini de
ğiştirmz.

3. ehirli mantarlar kötü, zehirsiz
mantar ar i.se güzel kokar inancı varsa
da bu idoğru değildir. Kaldı ·ki ,koku
alma ve bu kokunun güzel veya' fena
olarak Ideğerlendirilmesi tamamen ki
şisel olup kesin ve yeterli değildir.

4. Kesilen mantarın kesim yerin
de, kesim yüzeyinde zamanIa mavim
si renk teşekkül ederse bu mantann
zehirli mantar olduğuna; aksi halde
zehirsiz olduğuna inanılıL Yapılan araş

tırmalar bu' usulün de zehirli ,ve yenilen
mantarlan ayırmada yeterli olmadığını

göstermiştir.

5. Kelebek, kuş ve benzeri hayvan
lann üzerine konduğu mantarların ze
hirsiz olduğuna inanılmaktadır Bu il
kel bir değerıendirme olup doğru de
ğildir Kaldı ki insan ve -hayvanların

yapılan birbirlerinden farkh,dır.

6. Mantar pişirillrken içine tuz,
sirke v.s. ilave ederek mantar zehirli
ise İnsana zaıarsız hale getirilmeğe

çalışılmıştır. Fakat olumlu bir sonuç
alınamamıştu. Zira bu ınaddelerde ze
hiri nötr edecek veya tesirsiz hale ge
tirecekbir özellik yoktur.



7. Keskin lezzetli mantarlann ze
hirli olduğunu ileı:i sürenler vardır

Fakat bu doğru değildir. Zira yenilen
mantarların çoğu keskin. lezzetlidir.

8. Öz suyu beyaz olan, yani süt
lü olan mantarların zehirli olduğuna

inamlmaktadır. Fakat yanlıştır. Zira
sütlü olduğu için (Lactarius) ismini
-bur~dan alan' sütlü mantarların çoğu

yenilir ve lezzetled de gayet güzel-
. dir.

9. Daha eski devirlerden beri bir
mantarın zehirli olup olmadığını tes
pit etmek için o mantarın şapka zarı

rının kolayca soyulup soyulmadığına

bakılmaktadır Zira mantarın şapka

zarınnın kolay soyulur olması o man-

tarın yenilirolmasına bir işaret sayıl~

mıştır; Avrupa ve Amerika'da da bu
metodun doğru olduğuna inananlat
vardır (Krieger, 1967), Bu doğru de
ğildir. Zira Amanita musca-ria esasın

da çok zehirli bir mantar olduğu hal
de, şapka zarı kolayca soyu1abilmekte
dir (ŞekilI). Halbuki mantardan ze
hirlenme olaylarının büyük bir çoğun~

luğunu bu mantan yiyen kişiler oluş

tuşmaktadır . Yenilen ve halkımızın ara
sında çayır mantan olarak bJinen A
gar.icus'farın şapka zarları da Amani
ta muscari mantarında olduğu gibi ko
layca soyulmaktadır. Bu durum şapka

zarı kolayca soyulan her mantarın

zehirsiz ve yenilir olmadığını göstermek
tedir.

Şekil 1. KoJ~yca soyuhıp mantar şapkası zan (Krieger, 1967).
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B. Yurdumuzda yetişen .b~/ıca ye
ni/en ve zehirli bazı mantarlar ile bun
larm dağılış bölgeleri:

Öder (1972), Alim (1975) ve Ak
gün (1976)'e göre yurdumuzda tabii
olarak en çok yetişen bazı, mantarlar
aşağıda sıralanmıştır.

Yeni/en Mantarlar

1; çayır mantarı (Agaricus camp
estris). Yurdumuzda ençok yetişen ve
en çok tanınan bir mantardır. Halk
arasında içi kızıl ve evlek mantan da
denilil'. Sevilen ve lezzetli bir mantar
dır

2. çaşır mantafl (Pleurotus eryn
gii). Erzurum ve civarında bulunan
'bir mantardır. Hiçbir zehirH mantar
buna benzemediği için yenilmesj emin
bir mantardır.

3. Kuııt fıstığı, kurt bağrı mantar!
,(Calvatia gigantea) Erzurum ve civa
rında sulu yerlerde bulunur. Literatür
lere göre ilk. devrede bıçakla kesilen
yerden çıkan su beyazsa yenilir; san
su çıkıyorsa yenilme zamanı geçmiştir,

yenilmez. Yenilen bir mantar olduğu

halde bölge halkı tarafından yenilme
mektedir (Alan, '1975).

4. Göbelek mantan. (Agaricus bi
'torquis). Eskişehir, Bursa ve Bolu ci·'
varlarındabulunmaktadır..

5. Domaion (Rhizopogan rubescens)
Uşak, Eskişehir, Bursa ve Bolu yöre
lerinde bulunur.

6. Kanlıca (Meıki) mantan (Lac
torius salmonicolar). Boiu ve Bursada
bulunduğu tespit edilmiştir.

7. Cüce kız (meşe) mantarı (Can
tera/lus cibarius). Bolu ve civarında bu-
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lunan, yenilen ve leızetli bir çeşittir.

Sarı renktedir.

Zehirli mantar/ar

ı. Sinek mantarı ,(Amanita mus
caria). Boİu ve civarında bulunmuştur

'Çok zehirli bir mantardar (Öder, 1972).

2'. Amanita pantherina:' Bolu ve ci
varında bulunan zehirli bir mantardır.

Yurdumuzda yenilen v~ yenilmi
yen zehirli daha çok mantar yetişmek

tedir. Ancak bunlar üzerindeki çalışma-o

lar henüz yeni başlamış olduğundan

fazla bilgi sahibi değiliz.

C Yeni/en. ve zehir/i mantarlaruı

bazı morfolojik ,özellikleri

Genelolarak bil' mantann yeniHr
veya zehirti olduğunu söyleyebilmek
için cins ve türlere ait spesifik karek
terleri bilmek gerekir Bir şahsın bu
özellikleri bilebilmesi, yenilen ve zehir
li mantarlarıtanıyabilmesHçinbu konu
da çalışması ve gerektiğinde bir bilıın

den ögrenmesi şarttır Esasen bazı ye
nilen veya zehirli mantarlarıtanımak

çok kolaydır Zira benzeri yoktur veya
çok bariz özelliklere sahiptir Bir defa
görüldükten sonra bir daha kolay ko
lay unutulmaz ve diğer mantarlarLa

,karıştırılmaz Bazı mantarlarda vardırki

bileşimlerinde zehirli bir alkaloid 01
ma<1ığı halde yenildiği zaman bazı ki
şiterde rahatsızlıklar yapar ve bazande
kişinin hastalanmasınaneden olur

Yenilen ve zehicH mantarları ta
nımak ve bunlar-İ birbir-Ierinden ayırt

etmek mümkündür Yüksek bitkileri
tefrik etmede kriter olarak dal, yaprak,
çiçek, meyve ve diğer bazı özelliIder
dikkate alınır. Şapkalı mantarları ta
nımak ve birbirlerinden ayırt etmek



için volva, sap, halka lameller, sporlar
. ve şapka (Şekil 2) Kriter olarak kur~

lanıllr Bu kısımlar mantarlarda cins
ve varyetelere göre ayrıcalık gösterir

Vo/va / Zehirli mantarların ço
ğunluğunda volva vardır ve mantann
hayatı boyunca veya ancak belli bir
süre sap dibinde bulunur

Şekil 2. Şapkah bir mantarın genel görünüşü.

Bazı zehirli mantarlar ile yenilen
mantarlarda volva bulunmaz

"Sap Zehirli mantarlarda sap ge
nellikle yeniden mantarlardan daha u
zuncadır Ayrıca bazı zehirli mantar~

IM"1n saplarında ve. volyanın hemen
üst kısımlarında siğiı, ekmek kırıntı

ları v s şeklinde bazı belirtiler vardır

Bu belirtiler diğer bazı zehirli mantar
larda ve yenilen mantarlarda bulunmaz

Ha/ka Mantarlann çoğunda sap
üzerinde halka bulunur Halka; Zel

hirli mantarların çoğunda girintili, çı·

kıntıtı, parçalı ve yırtık yırtık olduğu

.
halde yenilen mantarlarda ga.yet munta-
zamdır veya hiç yoktur

Şapka Şapkanın şekli- mantarlara
göre değiştiği gibi b~iı zehirli mantar
larm şapkası üzerinde bazı belirtiler
ve zar, (üniversal zar) kalıntıları bulu
nur.

Lamel ve Sporlar Lamel ile spor
ların renk ve şekilleri mantarların ta
nınmasında ve birbirlerinden ayırt edil
mesinde kullanılmaktadır.

Bir mantar toplayıcısı ınantar top
larken Amamtalardan özellikle A. p

hallaicfes ve bazı Bo/eti türlerinden
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kaçabillrse yani bunları bilerek topla- .
maz;sa diğer mandarlardan büyük öl·
çüde emin olabilir. Bu manl.arları· ta·
nıy~bilen bir mantar toplayıeısı mantar.
dan zehirlenme tehlikesini büyük nisbette
önlemis olabilir Aslında Amanita ve
Boletus türlerinden başka zehirIi man
tarlar da v.ardır Fakat bunların çoğu

yenilen mantarlara fazla benzemedik~

lerinden tanınmaları çok kolaydır. Ay
nca bu mantarları her zaman gör
mek mümkün değildir .Zira nadiren
bulunurlar Yenilen mantarlardan daha
küçükce olduklanndan ve görünüşte

lerinin yenilen mantarlardan farklı ol
ması nedeniyle zehirlenme olaylarına

. sebep olmaları ihtimali çok azdır.

Tabii ·olarak yetisen ve herkesce

AMANITALAR

ı. Genellikle küçük orınanlarda, na
diren eski çayır ve çimenliklerde
yetişir

2. Genellikle yüksek boylu olup ve
bu nedenle hemen göze çarparlar,
dikkati çekerler. , .

3. Amanita muscaria'da şapka parlak
limondan portakal rengine kadar;'
A. phvlloides de sarımsı beyaz kah
verengi, zeytin kahverenglsi ve si
yahımsı olmaktadır.

4. Genellikle şapka yüzeyinde bulunan
pul, siğil ve benzeri çıkıntılara sa~

hiptir ve bu sebeple tanınması ko
laylaşmaktadır.

5. Mantar şapkasının altında bulunan
lameller (giııer) serbest olup genel·
likle beyaz renktedir. Fakat bazen
kırmlZunsı veya limon renginde
·olanma da rastlanır.
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çok sevilerek en çokyeRilen mantar,
çayır mantaıları (Agarieu~'lar) dir. Ze
hirli mantarlardan en çok zehirlenme
olaylarına neden ve öldürme nispeti
çok yüksek olan mantarlar ise Amanita
lardır. Mantardan zehirlenme olayla·
rının % 90 nı Aman;talardan ileri gel
mektedir (Krieger, 1967) Bu nedenle
Amanitaları çok iyi tanımak ve çayır

mantarlarından (Agaricuslardan) iyi a·
yırt etmek gerekmektedir. Bu sebeplerle
bu yazımlZda daha çok Amanitalar ile
Agaricuslar üzerinde dUFulaeak ve kar
sıhklı mukayeseleri yapılacaktır.

Krieger (1967)'e göre zehirli man
tarlardan Amamtalar ile yenilen man
tarlardan ç.ayır mantarlanmn mukaye
sesİ (Şekil 3).

ÇAYIR MANTARLARI (Agarieus'ıar)

i. Genellikle eski çayırlarda yetişir.

Hiç bir zaman ormanıarda yelişmez.

Bazı Agaricuslar küçük orman ve
fundahklarda yetişir.

2. Boyları çok kısa.ve yerden yapıtıdır.

3. Mantar şapkası beyazdan kahveren-
gine kadar değişiklikgösterir. '

4. Şapka yüzeyi düzdür. Pul, siğil·ve .
benzeri çıkıntııar yoktur. Hiç bir za
man bu izlere rastlanılmız.

5. Lameller serbesttir. Körpe yani kü
çük mantar1ann lamelleri önceleri
pembedir. Fakat mantar olgunlaş

tıkça lamellerin rengi koyu çikolata
rengine dönüşür.



6. Spoı:- keseleri daima beyazdır.

7. Sap genellikle uzun olup baza1da
soğan bulunur. Halka oldukça belirgin,

parçalı ve sarkıktır. Volva ve volva
kalıntılan ya konsantirik şekilde ya
da az veya çok çantaya benzer bir
şekilde hemen hemen her zaman
bulunur.

8. Sporları cam gibi parlak, şeffaf,

küre şeklinden geniş yumurta şek~

ine kadar değişiklik gösterir ve nispi
olarak büyüktür.

Şekil 3 de yenilen mantarlardan
çayır mantarı (Agaricus (Psal/iota) cam
pestris) ile zehirli mantarlardan Amani
tavirosa'nın mukayesesi yaptlmaktadır.

A. Psalliota campestris mantarıdır.

a. Şapka kenarını mantar sapına bağ

lıyan zar yniıldıktan sonra genç ve
pembe renkli lameller- gözle kolayca
görülebilir.

B. Psa/liota campestris mantarının

küçük safhasınını göstermektedir. a.
Mantar şapkasınınımantar sapma bağ

lıyan zar henüz yırtılmam.ış ve şapkanın

kenarına bağlı durumunu korumaktadu:

C. A'nm boyıma kesiti olup a.
da zann olmadığı ve pem~ lamelle
rin (kısa bir zaman sonra çikolata
kahverengine dönüşecektir) serbest ol
duğu görülmektedir.

D. Amanita virosa mantarının tam
olgunlaşmış hali. a. gayrı muntazam
olarak yırtılnıış olan zar ile şapka

kenarlarında kahmş olan zar kalıntılan

görülmektedir. b. volva veya ölü ça
nakçık göriilmektedir. Fakat bu ça
nakçık her zaman bulunmayabilir.

6. Spor keseleri koyu mor kahverengin
dedir.

7. Sap, biraz kısa olup alt kısma doğru

biraz incelir. Sap dibinde soğan bu
lunmaz. Şapka kenarları çok ince
ve yumuşaktır. Halka belirli belirsiz
olarak bulunur. Sap dibinde pul ve
benzeri çıkıntılara rastlanmaz.

8. Sporları mor kahverenW. siyahımsı

olup geniş eliptik şeklindedir. Nis
pi olarak küçüktür.

E.D'deki mantarm boyuna kesiti; a.
yırtılmış ve parçalanmış zar, b. volva
~örülmektedir. LameUer serbest ve la
meHerin uçları saçaklıdır. Lameller be
yaz renkli olup mantar yaşadıkça bu
beyazlığı korur, lamellerin beyaz rengi
değişmez.

F. Genç mantar henüz kapalı o
lan volvanın içinde durmaktadır. Bu
safhada iken Amanita ile kurt bağn

(Puff-baIl) mantarlan birbirlerine ka
rıştıolabilir. Fakat bu safhada bulunan
bir mantar boyuna "kesildiği zaman
içinde embfiyo görülürse bu mantar
Amanita'dır. Görülmezse o mantarın

kurt bağrı mantan olduğu anlaşılır.

G. a. Volvanın yırtılmasıyla açı

lacak ve ortaya çıkacak olan mantarın

şapkası; b. mantar sapma yapışınış du
rumda olan lameller Amanita'nın bu
'gelişme şekli diğer Amanitaların geliş

me şeklinin aynıdır. Ancak volva her
zaman bir çanta şeklinde olmayabilir.
Zira volvanın çanta şeklinde olması

ancak A. virosa mantarında görülür.
Volva Amanİtaların bazilartnda sadece
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Şekil 3. Agaricus OPsalliot((1 Can1eSlfis ve Amanita viro,fa'nın gelişme durumları

kalıntılar halinde bulunur. (şekil 4 ve
5 de bunların mukayesesi yapılacaktır).

Şekil 3 de görüldüğü gibi yenilen .
çayır ma.ntan toplanırken P. campest
ris mantan ile A. virosa mantarları

ın birbirlerinden ayırmak oldukça ko-
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laydır. Zira yenilen mantar toplanma
durumuna geldiği zaman A. 'Vırosa he
nüz volva içinde olup gözlikmemektedir
Veya Amanitalar topraküterine çık

mışlardır. Bu durumda AmanitaIa
rm boylarının çayir mantarlarının boy
lanndan d'aha uzun olduğu, lamelle·



rinin beyaz oluşu ve zarlarının gayrı

muntazam yırtılmış olmasından tanımak

ve ayırmak çok kolaydır. çayır mantar~

ları ormanııkların ve ağaçlıkların dı

şında bulunan çayırlarda yetişir. Sık

çayırh yerlerde toplu olarak görülür.
çayırlar ölmüş biflerden besin· olarak
faydalanırlar ve bu nedenle bu bölge
lerde çayırlar sık ve kuvvetli bir gelişme

gösterirler. Agaricus türleri içinde ba
zı hassas ve zayıf kiş;'leri zehirliyebilen
bir mantar türü vardır. Bu mantar
tÜTüne dikkat edilmelidir. Bu zehir
leyici olan mantar Agaricu.~· xantho
dermu.~"dtlr. Çıyır mantarlna A.' cam
pestris çok benzer fakat ayırt edilme
si çok kolaydır. Mantar sapından ve
şapkasından bir paTça alınır. Alınan bu
parça sıkıld~ğı veya kıvrıldığı zaman

. hemen safran samı rengine dönüşürse

o mantann A. xanthodrekmus olduğu

anlaşdır(Talbôt, 19'11).

Amanita cinsindeki mantar türle
rini genç safhaları hariç, diğer zamanlar
yenilen' mantarlardan ayırmak daha
kolaydır. Amanita cinsi mantarlarda
genç mantarlarları kapatan bIr üniver
sal zar vardır. Mantarın gelişmesiyle

ve zamanla bu mr yırtılır. Zarın yırtıl

masıyla mantar sapının tabanmda za
nmsı fincanşeklinde (volva) zar kalın

tiları kalır. Ayrıca bu üniversal :zarın

yırtılmasıyla bazı küçük zar parçacık

ları beyaz perçem1er halinde şapkanın

kenar kısımlannda kalabilir. çayır

mantarlarında bu beyaz renkte olan
üniversal zar bulunmadığından bu zann
yırtıhnasıyla 'oluşan volva ve sapka
daki zar kalıntıları da bulunmaz.

D. Muhtelif Zehir/i Mantarların

Ayırıcı Özellikleri

Amanila cinsindeki mantar tür
leri yetişme yerlerinin farklılı~ıı gö-

rünümlerindeki bazı özelliklerle birbir
lerinden ayrıcalıklar gösterirler. Bu ö
zellikleriyle birbirlerinden ayırt edilirler.

Amaita phlloides Genellikle kayın

ağaçlaruıın altlarında muhtemelen my~

corrihiza formlannda ve bazan yaz
.sonlarında ve sonbaharda çok' yay
gın olarak görülür. Lamelleri saf be
yaı: olarak kalır. Olgun. mantarların
şapkası yeşilimsi metal rengindemr.
Sap tabanında voIva ve şapka kenar
larında perçem1er halinde beyaz zar
kalıntıları bulunur (İngold, 1969).

Amanila muscaria i Genellikle huş

ağaçlarının altında ve bazan diğer

ağaçların altlarında görülür (Hawker,
1966 ve İngold 1969). A. muscaria'
nın en belirli özelliklerinden birisi de
şapkasrmn kırmızı renkli oluşudur. Çok
zehirli mantarlardan birisidir (Şekil,

4). Adına sinek mantan da denilir.
Nero'un annesi Agrippina, kocası inı

paratar Caesar Clauidis'u bu mantaı:

la zehirlediğj· (Ramsbottom, 1945) bi
linmektedir.

Amanita cinsi mantarlarda btilu
nan vo}va ve sap tabanıarı türlere
göre ayrıcalık göstermektedir (Şe

kil 5). Amanila pantherina da volva
birbirini takip eden zarımsı halklar
halindedir. Amanita muscaria'da vol
va pul gibi basık veya kenarları tarak
gibi dişli çıkıntılar halindedir. A. map
pa'da sap tabam tamamen çıplaktır.

A. virosa'da ise volva çanta veya za
rımsı fincarı şeklindedir. Bu şekil en
gerek yılamnm başına, benzediği için
bu mantarın çok zehir1İ olduğuna işa

ret (Krieger, 1967) sayılmaktadır. Bu~

nun yanında bu mantatın morfolojik
görünümü ve şapka rengi itibariyle
çayır mantarlanna diğer Aminata'lat
dan daha çok benzediğınden çayır 'man-
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Şekil 4. A. muscaria. a. Genç manların şapkası üzeFİnde bulunan sigilimsi yapılan ve sapın' bazal kı

sımIanndaki konsantrik volva kalınt arını göstermektedir; b. biraz daha büyümüş olan;

b. nin boyuna kesiti; d. olgunlaşmış olan A. mucscaria mantan görillmektedir (!(rieger, 1967).

tarlan ile daha çok karıştırılmaktadır.

Bu nedenle mantar toplayıcı1annın ve
ya eksperlerin bu mantan (A. virosa'yı)

daha iyi tanımalan gerekmektedir.

E. Mantardan zehirlerne olayların

da neler yapılmalidır?

Zehirlenme olaylannda uygulana
cak tedavi yöntemleri zehirlenmeye
neden olan mantar çeşidine (zehirli
mantarlarda bulunan alkoloidIer bir
birinden farklıdır) göre değişmekle be
raber genelolarak şu metotlar uygulan
malıdır.

ı. İlk vücuda alınan mantarda bu
lunan fakat henüz kana geçmemiş o-
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lanalkoloidi vücuttan atmak gerekir.
Bunun için yenilen mantar parçası he
men vücuttan dışarı atılmalıdır.

2. Bir doktor tarafından \hastaya
atropin enjekte edilmelidir.

3. Hastamn durumu ağır ise çin
kosü1fat veya apornorfin gibi kustu
mcular kullamlarak midçdeki mantar
lar çıkarılmalıdır ..

4. Vücut tarafından absorbe edil
miş zehirleri parçalama için taze yan
mış odun veya mangal kömürü veya
% 1 lik alkoli potasyum permenganat
verilebilir.



.~

Şekil S. Bazı Amanita türü mantarlannna görülen volva ve sap tabanıarı a. Amanila muscaria; b.

A. mappa; c. A. virosa (Krieger, 1967 ve Talbot, 1971).

5. Barsakta bulunan mantar ar
tıklanm temizlemek için yağlı bazı

müshiller kullanılabilir.

6. Bazı mantar zehirlenmelerinde
kullamlabilecek bir serum pastör Ensti
tüsü tarafından hazırlanmıştır.

Yurdumuzda tabii olarak yetişmek

te olan yenilen mantarlardan daha
fazla nisbette istifade etme olanağına

sahibiz. Bunun için;

1. memleketimizde tabii olarak
yetişmekte olan ve yenilen mantarların

hepsi henÜz bilinmemektedir. Yurdıı

muzda yenilen mantarlardan ancak
birkaç tür halkımıztarafındanbilinmek
tedir. Diğer yenilen mantarlar halkı

mız tarafmdan tanınınamaktadır. Bir

Sonuç

7. Durum ne olursa olsun en u
fak bir zehirleome şüphesinde bile has
ta hemen en yakın hastahaneye götü
rülmelidir.

Zehirlenme olayları ve tadavileri
hakkında daha geniş bilgi Alan (i977)
tarafından verilmiştir.

mantann yenilen, yenilmiyen veya ze
hirli olduğunu öğrenmek şu metotlarla
mümkündür.

a. Yenilen, yeniImiyen ve zehirli
olan mantarlan çok iyi bilen ve tamyan
birisiyle birlikte çalışmak, birlikte gez
mek ve mantar toplamakla. Fakat
bu zordur. Zira böyle yetenekli birini
bulmak ve onunla birlikte çayır ve tar
lalarda uygulamalı çalışma olanağı bul
mak çoğu zaman mümkün değildir.
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b. Renkli resimli mantar kitapla.
tıM ve albümlerine bakmakla ve 0- .

kumakla öğrenilebilir. Ancak bu şe~

kiIde yen;len ve zehirli mantarların

öğrenilmesi hem fazla zaman alır ve
hemde insan zaman zaman şüpheye

düşebilir.

c. Bilimselolarak teşhis anahtar
larım kullanmak suretiyle öğrenilebilj.r.

d. Deneyselolarak zehirli olup
olmadığ~nı tespit etmekle öğrenilebilir.

2. Tabiatta yetişen mantarları rast
gele kişilerin değil bu iş için özelolarak

yetiştirilmiş elemanların (e.ksperterin)
toplaması tavsiye edilebilir.

3. Bu mümkün oInıazsa tarla, or
man, çayır ve mer'a gibi yerlerden top
lanılan mantarların pazarlarda satışa

çıkarılmadan önce eksperlere kontrol
ettirilmelidir. Eksperlerce kontrolii ya
pılmış ,olan mantarların pazarlarda sa
tılmasına izin verilmelidir. Kontrol bel
gesi bulunmayan mantarların satış1 ya
saklanmalıdır. Mantardan zehirlenme
ola.ylarımn önlenebilmesi için bu tip
zabıta tetbirlerinin alınm~ın.da yarar
olduğu kanısındayım.
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